13.04.2021г. № 21
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
КАТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ЗАЩИТУ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ ОТ ПОЖАРОВ И ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ ЖИЛОГО СЕКТОРА В ВЕСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ  КАТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД
В целях качественной подготовки к пожароопасному  периоду 2021 года, предупреждения и исключения перехода природных пожаров на населенные пункты Катарминского муниципального образования, своевременного контроля за эффективностью и результативностью принимаемых мер по подготовке к пожароопасному периоду, руководствуясь Уставом Катарминского муниципального образования, администрация Катарминского муниципального образования - администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план противопожарных мероприятий, направленных на защиту жизни и здоровья людей от пожаров и повышение уровня защищенности объектов жилого сектора в весенне - зимний период на территории Катарминского муниципального образования на 2021 год.
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Катарминского муниципального образования в сети «Интернет».
Глава Катарминского
муниципального образования:                               М.В.Шарикало
Приложение № 1
к Постановлению Катарминского муниципального образования
№ 20  от 13.04.2021 года

ПЛАН ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ЗАЩИТУ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ ОТ ПОЖАРОВ И ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ ЖИЛОГО СЕКТОРА В ВЕСЕННЕ - ЗИМНИЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ КАТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД
	Наименование мероприятий

	Срок  выполнения
	Ответственный исполнитель

	 Организациям всех форм собственности, расположенных на территории Катарминского муниципального образования принимать меры по очистке возможных мест возгорания от легко возгораемых и взрывоопасных веществ и предметов
	постоянно
	Руководители  организаций

	Подготовка  и содержание в исправном состоянии техники, приспособленной  для тушения пожаров на предприятиях всех форм собственности
	На время действия особого противопожарного режима
	Глава администрации Катарминского МО, руководители предприятий

	Подготовка нормативно - правовых актов, противопожарной направленности
	По мере необходимости
	Специалист по ГО и ЧС администрации Катарминского МО

	Проведение разъяснительной работы с населением и руководителями предприятий всех форм собственности о профилактике возникновения бытовых и лесных пожаров на территории поселения
	Пожароопасный период
	Специалисты администрации Катарминского МО

	Инвентаризация и поддержание в работоспособном состоянии оборудования для забора воды на территории поселения (водозаборные краны на водонапорных башнях)
	До 30.04.2021г.
	Глава администрации Катарминского МО

	Приобретение и содержание первичных средств пожаротушения, пожарной автоматики
	Январь - декабрь
	Глава администрации Катарминского МО

	Совместная  проверка источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
	Апрель - октябрь
	Начальник ПЧ-143, рабочий администрации  Катарминского МО

	Организация   изготовления памяток и других образцов наглядной агитации на противопожарную тематику и доведение  до населения информации о мерах пожарной безопасности
	1-е полугодие
	Администрация Катарминского МО

	Организация  работы  с электронными  и печатными СМИ  по  информированию  населения о причинах  пожаров с  тяжкими последствиями  в  жилом секторе и о мерах пожарной  безопасности в быту
	в течение года
	Администрация  Катарминского МО

	Оказание  практической, методической  помощи   и организации  работы  по предупреждению пожаров  в жилом  секторе
	в течение года
	Администрация Катарминского МО

	Проведение  работы  с лицами склонными  к  употреблению спиртных  напитков, неблагополучными  семьями  по профилактике пожаров и мерах по их предупреждению
	в течение года
	Администрация  Катарминского МО

	Организация и  проведение  разъяснительной  работы с родителями детей  с  обзором происшедших  пожаров связанных  с гибелью и травмированием  детей и обсуждением  вопроса о недопустимости нахождения  детей  дома  одних без присмотра взрослых
	Май - сентябрь
	Администрация Катарминского МО

	Осуществление  мероприятия  по профилактике  пожаров в жилом  секторе (проверка жилых домов  граждан, жилого сектора всех  форм собственности), проведение бесед  и инструктажей о мерах пожарной  безопасности
	В течение  года
	Администрация  Катарминского МО

	Проведение  обследования источников  наружного  противопожарного  водоснабжения
	Март-апрель
	Администрация  Катарминского МО

	Составление графиков проверки  жилого  сектора
	Февраль
	Администрация Катарминского МО

	Проведение  проверки  состояния  комплекса мер  противопожарной  защиты (противопожарных полос, противопожарных проездов) населенных пунктов муниципального образования
	Ежеквартально, в течение года
	комиссионно

	Запрет на  сжигание мусора, разведение  костров в пределах  муниципального образования
	с  наступлением пожароопасного периода
	Администрация Катарминского МО совместно с ПЧ-143

	Разработка  планов  мероприятий по  стабилизации обстановки с пожарами в организациях, предприятиях  в пределах муниципального образования
	Февраль - март
	Администрация Катарминского МО совместно с руководителями предприятий, организаций

	Своевременная  очистка открытых территорий от сухой травы, мусора, опавших листьев
	До 1 мая
	Руководители  организаций

	Организация  населения, работников предприятий для  своевременной  очистки населенных пунктов и организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, вдоль  дорог, а также  участков, прилегающих к жилым домам и иным  постройкам
	До 1 мая
	Администрация Катарминского МО совместно  с  руководителями  организаций

	Разработка   графиков  дежурств  на выходные и праздничные дни
	До 1 мая
	Администрация Катарминского МО

	Планирование в бюджете муниципального образования финансовых  средств на предупреждение и  ликвидацию ситуаций связанных  с лесными пожарами (в границах муниципального образования)
	При  формировании муниципального бюджета
	Администрация Катарминского МО